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Polacy opracowali innowację na skalę światową w tworzeniu
barierowych materiałów ochronnych. Uczeni z konsorcjum pod kierunkiem Instytutu Włókiennictwa w Łodzi po
raz pierwszy zastosowali technikę napylania magnetronowego do nanoszenia cienkich powłok metalicznych na
włókniny. Włókniny napylane magnetronowo mogą służyć jako tapety, okładziny lub parawany chroniące przed
polami elektromagnetycznymi wytwarzanymi przez urządzenia.

„Opracowane w instytucie materiały są innowacyjne na skalę światową. Po raz pierwszy
zastosowaliśmy technikę napylania magnetronowego do nanoszenia cienkich powłok metalicznych
na włókniny. Tę technologię wykorzystano głównie do wytwarzania osłon architektonicznych” - dr inż.
Jadwiga Sójka-Ledakowicz, dyrektorka Instytutu Włókiennictwa w Łodzi, kierująca projektem
Envirotex.

 

Jak wyjaśniła, włókniny napylane magnetronowo mogą również służyć jako tapety, okładziny lub
parawany chroniące przed polami elektromagnetycznymi wytwarzanymi przez różne urządzenia.

 

„Często pracę czułych urządzeń elektronicznych, np. aparatury diagnostycznej w szpitalach,
zakłócają zewnętrzne źródła promieniowania elektromagnetycznego. Aby temu zapobiec, można
zastosować w pomieszczeniach tapety z włókienniczych materiałów ekranujących” – zapewniła
kierowniczka projektu.

 

Na promieniowanie elektromagnetyczne narażeni są też ludzie. Zarówno w przypadku
wspomnianych urządzeń diagnostycznych w szpitalach, jak i w gabinetach fizykoterapii, opracowane
przez uczonych włókniny mogą chronić personel obsługujący sprzęt.

 

„Pacjenci przebywają na rehabilitacji przez krótki czas. Jednak promieniowanie emitowane przez
różne urządzenia szkodzi technikom pracującym w gabinetach w pełnym wymiarze godzin.
Postawienie parawanu czy przyklejenie okładziny na ścianie powoduje wytłumienie promieniowania.
Nasz materiał jest lekki, dobrze się układa i tłumi pole elektromagnetyczne w bardzo szerokim
zakresie częstotliwości” – podkreśliła doktor.

 

Materiałów barierowych mogą też potrzebować banki oraz instytucje posiadające pomieszczenia
z serwerami i bazami danych. Tkaniny mogą sprawić, że tajne informacje z takiego pomieszczenia
nie wydostaną się na zewnątrz.



 

Uczeni, poza samą technologią, opracowali i zgłosili do ochrony patentowej autorską aparaturę:
urządzenie do ciągłego procesu nanoszenia powłok na materiał włókienniczy techniką napylania
magnetronowego. Wartość unikatowego sprzętu przekracza 640 tys. zł.

 

Technologia nadawania właściwości barierowych przed polami elektromagnetycznymi materiałom
włókienniczym przeznaczonym na tapety, dla szerokiego zakresu częstotliwości, została opracowana
przy wykorzystaniu tego urządzenia. Na takie materiały przeznaczone dla budownictwa badacze
otrzymali aprobatę techniczną Instytutu Techniki Budowlanej w Warszawie.

 

Technologia została opracowana w ramach projektu Envirotex. Pod koniec 2008 roku podpisano
umowę na dofinansowanie projektu kwotą 15 milionów 448 tys. 950 zł, obecnie prowadzonego przez
NCBR. Projekt trwa do 5 czerwca tego roku. Działanie 1.3 PO IG to wsparcie dla projektów B+R
realizowanych przez jednostki naukowe na rzecz przedsiębiorców.

 

PAP – Nauka w Polsce, Karolina Olszewska
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Najlepszy studencki projekt robotyczny
zostanie sfinansowany
Studenci z Rzeszowa mają szansę na zrealizowanie pomysł.

 
11-02-2026

http://www.naukawpolsce.pap.pl
http://laboratoria.net/edukacja/32774.html
http://laboratoria.net/edukacja/32774.html
http://laboratoria.net/edukacja/32774.html
http://laboratoria.net/edukacja/32773.html


Sieć, która odpowiada za chorobę Parkinsona
Sieć mózgowa SCAN, która łączy myślenie z ruchem,.
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Smartfon szkodzi rozwojowi dziecka
Psycholog w Dniu Bezpiecznego Internetu.
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Polscy naukowcy opisali najmniejsze znane
genomy bakteryjne
Poinformowali badacze na łamach „Nature Communications”.
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Jak naukę przetwarzać na biznes?
Pracami Rady pokieruje minister finansów i gospodarki Andrzej Domański.
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Ciąża i urlopy dla rodziców a granty
badawcze
Instytucje tłumaczą zasady przedłużania umów.
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Nadciśnienie białego fartucha
Im dziecko młodsze, tym częściej zdarza się u niego ono.
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Wpływ ojca na zdrowie dziecka jest większy,
niż podejrzewano
Wynika z najnowszych badań publikowanych przez „Health Psychology”.
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